6 - Diante do exposto, considerando que a infração cometida é leve, considerando que o 

empreendimento está classificado como de médio porte e potencial poluidor, considerando 

a não comprovação do cumprimento da condicionante n. 1, a penalidade de advertência 

fica convertida em multa simples de R$ 501,00 (quinhentos e um reais), nos termos do 

Anexo I do Decreto Estadual nº. 44.844/2008.  

Na oportunidade, considerando que o Auto de Infração ora em análise foi lavrado pelo 

atual Superintendente Regional da SUPRAM-TMAP quando no exercício do cargo de 

Diretor Técnico, fato que o torna suspeito para o julgamento do mesmo, remetemos os 

autos a Unidade Regional Colegiada – URC TMAP do COPAM para julgamento da 

infração, sugerindo: 

6.1 - A aplicação definitiva da penalidade, no valor de R$ 501,00 (quinhentos e um 

reais), nos termos do Anexo I do Decreto Estadual nº. 44.844/2008; 

Data: 04 de outubro de 2013 

Kamila Borges Alves 
Diretoria de Controle Processual da SUPRAM 

TMAP